
   
 

 

Zpráva o činnosti 

Městské policie Trutnov 

za rok 2021 
 

 

 

 

 

 

 

Městská policie Trutnov 

Slovanské náměstí 165 

541 16 Trutnov 

 

E-mail: mpolicie@trutnov.cz 

Tel.:  499 183 064 

 

 

 

Trutnov dne 26.05.2022 Zpracoval: Mgr. Radek Svoboda 

 



 

OBSAH 

1. Úvod  ......................................................................................................................  1 

2. Personální stav městské policie  ............................................................................  2 

3. Okrsky městské policie  ..........................................................................................  3 

4. Působnost městské policie dle ust. § 3a) zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii  .......................................................................................................  4 

5. Technické a materiální vybavení městské policie  ..................................................  5 

6. Městský kamerový dohlížecí systém  .....................................................................  6 

7. Výslednice činnosti městské policie  .......................................................................  7 

8. Prevence kriminality ...............................................................................................  9 

9. Závěr  ...................................................................................................................  11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

1. ÚVOD 

Zpráva o činnosti za rok 2021 je předkládána Zastupitelstvu města Trutnova z důvodu 

souhrnného představení činnosti Městské policie Trutnov (dále jen “městská policie“), jejich 

strážníků a problémech, které se ve městě vyskytují.  

Obsahem zprávy jsou základní informace o výkonu činnosti městské policie v našem městě 

a v obcích s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou. Městská policie přizpůsobuje svoji činnost 

k udržování bezpečnosti a veřejného pořádku ve městě. Strážníci postupují v souladu 

s platnými zákony a reagují na požadavky občanů a návštěvníků města Trutnova, zejména: 

 přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

 dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

 dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

 podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

 podílí se na dodržování právních předpisů a ochraně veřejného pořádku a v rozsahu 

svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním zákonem činí 

opatření k jeho obnovení, 

 podílí se na prevenci kriminality v obci,  

 provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

 odhalují přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce, 

 poskytují za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra na požádání 

údaje o obecní policii. 

 

Výkon činnosti městské policie je zabezpečen nepřetržitým 24hodinovým provozem. Počet 

hlídek a strážníků v denních i nočních směnách se liší dle potřeb pro udržení i prevenci 

veřejného pořádku a pro potřeby plnění dalších úkolů, které je nutné v daném čase a místě 

zajistit. 

  



2 

2. PERSONÁLNÍ STAV MĚSTSKÉ POLICIE 

Personální stav městské policie tvořil v roce 2021 celkem 41 zaměstnanců. K 31.12.2021 

ukončila pracovní poměr strážník Petra Kalužná, která odešla po rodičovské dovolené. 

Struktura zaměstnanců městské policie v roce 2021: 

 ředitel MP,  

 zástupcem ředitele MP, 

 36 strážníků ve výkonu služby, 

 3 strážníci na mateřské dovolené, 

 administrativní pracovnice. 

Následující tabulky poskytují přehled o věkové struktuře a dosaženém vzdělání strážníků 

městské policie v roce 2021. 

 

Tab. 1 – Věková struktura strážníků městské policie v roce 2021 

Věk 18-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61 a více Celkem 

Počet 0 3 13 13 9 3 41 

 

 

Tab. 2 – Nejvyšší dosažené vzdělání strážníků městské policie v roce 2021 

Vzdělání 
Bez 

maturity 
Středoškolské 

s maturitou 
Vyšší 

odborné 
Vysoko-
školské 

Celkem 

Počet 1 28 2 10 41 

 

 

Všichni strážníci splňují zákonnou kvalifikační podmínku týkající se nejvyššího dosaženého 

vzdělání, jímž je středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou a 1 strážník splňuje 

zákonnou výjimku, tedy dosažení věku 45 let a absolvování minimálně tři průběžných 

zkoušek odborné způsobilosti. Do konce roku 2021 získalo dle zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii, v platném znění, 25 strážníků osvědčení o odborné způsobilosti na dobu 

neurčitou. 

  



3 

3. OKRSKY MĚSTSKÉ POLICIE 

Městská police se zaměřuje na svoji činnost také prostřednictvím strážníků okrskářů. Území 

města bylo rozděleno na následující okrsky:  

1. Lhota, Adamov, Studenec, Starý a Nový Rokytník, Střítež, Bohuslavice 
str. Lukáš Pochobradský  

2. Horní Staré Město a Babí 
str. Zdeněk Mach 

3. Poříčí, Libeč, Voletiny 
str. Vojtěch Hubka 

4. Česká čtvrť, Nové Dvory 
str. Mgr. Vladimír Zmatlík 

5. Šestidomí, Dolní Staré Město 
str. Michal Marhold 

6. Družba, Dolce, Bojiště, Volanov 
str. Michal Šantroch 

7. Kryblice, sídliště „Smeťák“ 
str. Karel Střelec 

 

V oblastech města, které byly přiděleny neměnným strážníkům okrskářům, jsou vybudovány 

velmi dobré organizační podmínky a zázemí pro efektivnější působení městské policie, 

zejména v oblasti veřejného pořádku. Činnost okrskářů v jednotlivých okrscích pomohla 

k řešení řady problémů, které se vyskytovaly v různých oblastech. K tomu napomohla 

i skutečnost, že činnost okrskářů je v mnoha směrech odvozena od přímé spolupráce 

s občanskou veřejností.  

Od vytvoření okrsků městské policie se činnost strážníků okrskářů velmi zkvalitnila, protože 

strážníci okrskáři získali po určité době svého působení ve svých okrscích potřebnou místní 

a osobní znalost. Činnost okrskářů si získává postupem času ve většině pozitivní odezvu 

nejen ze strany občanů města Trutnova, ale i ze strany orgánů např. z oblasti sociální, jako 

jsou domy s pečovatelskou službou, dále školy, Policie České republiky a dalších subjektů, 

zejména v souvislosti s plněním úkolů společného zájmu.  

  



4 

4. PŮSOBNOST MĚSTSKÉ POLICIE DLE UST. § 3A) ZÁKONA Č. 553/1991 SB., 
O OBECNÍ POLICII 

V roce 2021 městská policie působila v rámci smluvních vztahů na území těchto měst a obcí: 

Janské Lázně, Pec pod Sněžkou, Černý Důl, Svoboda nad Úpou, Malá Úpa, Mladé Buky, 

Chotěvice, Rtyně v Podkrkonoší, Suchovršice, Velké Svatoňovice, Malé Svatoňovice, Žacléř, 

Královec, Lampertice, Bernartice, Zlatá Olešnice, Vlčice, Staré Buky, Adršpach a Horní 

Maršov. 

Působnost městské policie na území měst a obcí z hlediska, jak časové přítomnosti, tak 

zaměřením činnosti, byla v průběhu roku 2021 ve značné míře ovlivněna opatřeními v rámci 

omezení šíření nákazy COVID-19. Plnění úkolů směřovalo do oblasti dohledu nad plněním 

vládních opatření k zamezení šíření nákazy, tak k součinnosti s příslušnými orgány státní 

správy, zdravotnictví a Policie České republiky. Zjištěná porušení těchto omezení byla ve 

většině případů řešena hlídkami domluvou a následným poučením. 

Na základě přijatých požadavků vedení smluvních samospráv byl terénní výkon činnosti 

městské policie směřován do jednotlivých oblastí zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku. V turisticky vytížených oblastech měst a obcí se působnost městské policie 

soustředila opět na dopravní problematiku a dohled na dodržování pravidel veřejného 

pořádku. Požadovaným zaměřením činnosti městské policie bylo měření nejvyšší dovolené 

rychlosti v rizikových úsecích silnic jednotlivých samosprávných celků. Nemalou měrou se 

městská policie podílela na dohledu nad dodržováním obecně závazných vyhlášek 

a nařízení obcí. 

Na území obcí s veřejnoprávní smlouvou bylo městskou policií v roce 2021 zjištěno a řešeno 

1 778 přestupků v oblasti zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. Skutečná 

fakturační úhrada za výkon činnosti městské policie v těchto obcích za rok 2021 činila 

celkem 1.748.643,00 Kč. Celková výše uložených blokových pokut na území obcí s veřejno-

právní smlouvou byla v roce 2021 ve výši 962.600,00 Kč.  

 

  



5 

5. TECHNICKÉ A MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ MĚSTSKÉ POLICIE 

K přímému výkonu služby využívala městská policie v roce 2021 7 motorových vozidel: 

3 vozy Škoda Octavia, 1 Škoda Fabia – bez označení, 1 vůz Peugeot Partner – odchyt 

zvířat, 1 vůz Toyota RAV s hybridním motorem, 1 Škoda Roomster, který byl již odepsán ze 

stavu z důvodu jeho poškození pachatelem dne 18.03.2021 při incidentu na benzinové 

čerpací stanici v ul. Polská. Každé z uvedených vozidel je vybaveno kamerou pro snímání 

čelního pohledu ze služebního vozidla.  

Pro výkon služby především strážníků okrskářů městská policie v roce 2021 využívala 

2 elektrokola. Městská policie dále využívá ke své činnosti 2 přístroje k detekci alkoholu 

v dechu ALCOTEST DRÄGER.  

Strážníci využívají osobní kamery CEL-TEC, noctovizor pro noční vidění, vybavení pro 

odchyt toulavých a synantropních zvířat, narkotizační zbraň, která umožňuje bezpečné 

odchycení zdivočelých zvířat, 12 fotoaparátů a 27 digitálních radiostanic 2 radiostanice 

v zápůjčce Policie České republiky územní odbor Trutnov z důvodu součinnosti obou složek, 

6 tabletů pro Informační systém Derik.  

Proškolení strážníci dále využívají 1 ks detektor kovů ke sběru injekčních stříkaček a 1 ks 

AED – Automatický externí defibrilátor, 1 ks radar LTI 20/20 Tru Cam.  

Technické a materiální vybavení je průběžně obměňováno dle funkčnosti, opotřebení 

a modernizace z důvodu zabezpečení kvalitního výkonu činnosti naší městské policie. 

Městská policie je z hlediska technického a materiálního vybavení na velmi dobré úrovni. 

Výstroj strážníků a vybavení je pravidelně obměňována dle jejich opotřebení. Každý strážník 

je v rámci jeho bezpečí a dodržení bezpečnostního standardu vybaven neprůstřelnou vestou, 

která je zároveň odolná proti útoku nožem, ochrannou reflexní vestou upravenou pro práci 

při dohlížení nad BESIP, osobní kamerou a ostatním vybavením pro kvalitní a profesionální 

provedení výkonu služby. 

  



6 

6. MĚSTSKÝ KAMEROVÝ DOHLÍŽECÍ SYSTÉM 

Kamery městské policie jsou dnes nedílnou součástí elektronického zabezpečovacího 

a dohlížecího systému města. V rámci dohlížecího systému jsou zrakem, který permanentně 

monitoruje oblasti města. Pouhá přítomnost kamer v ulicích Trutnova má velice preventivní 

charakter. 

Prioritně jsou kamery Městského kamerového dohlížecího systému (dále jen „MKDS“) 

využívány tam, kde je třeba chránit zdraví, životy a majetek, ale i v místech, kde se navýšil 

počet zakládání černých skládek. V rámci měst a obcí jsou monitorovací systémy využívány 

také na monitorování dopravních situací, hlídání památek před vandaly a dokáží předcházet 

závadovému jednání, přestupkové a trestné činnosti.  

MKDS jako nástroj situační prevence je dnes nezbytným článkem k zajištění veřejného 

pořádku zvyšování pocitu bezpečí občanů, především seniorů. Navazuje na aktivní 

hlídkovou činnost, pomáhá při pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách i věcech. 

Data systému využívají i další orgány, především Policie České republiky. 

Městská policie disponuje v rámci rozložení kamerového systému v sektorech města 

Trutnova 39 kamerami, které snímají veřejná prostranství v různých částech města. 5 kamer 

dohlíží na sektory, ve kterých se navýšil počet zakládání černých skládek a neoprávněné 

nakládání s odpadem. 6 kamer dohlíží na sběrný dvůr, kde docházelo ke krádežím materiálu 

a poškozování majetku města. Na vnitřní prostory úřadů a městské policie dohlíží 15 kamer. 

V rámci uzavřené veřejnoprávní smlouvy dohlíží městská policie i na veřejná prostranství ve 

městě Rtyně v Podkrkonoší, kde je umístěno 7 kamer dohledového systému. 

Tab. 3 – Tabulka výslednosti MKDS Trutnov 2019-2020 

Rok Celkem 
Data pro 

PČR 

Přestupky 

(mimo DP) 

Závadové 

jednání 

Trestné 

činy 
Ostatní 

2019 202 112 28 29 4 29 

2020 175 103 36 20 4 12 

2021 223 97 37 59 2 28 

 

Jako důležitou položku lze označit závadové jednání, kde díky MKDS a následné reakci 

hlídky městské policie v terénu se často podaří předcházet protiprávní činnosti a tím dochází 

ke snížení trestné činnosti a přestupků. V roce 2021 se projevil nárůst i díky opatřením proti 

nákaze COVID-19. 

 



7 

7. VÝSLEDNICE ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE 

V roce 2021 bylo městskou policií uloženo 4.124 pokut v příkaze na místě, což je oproti roku 

2020 pokles v počtu 34 uložených pokut. Příkazem na místě za rok 2021 byly uloženy pokuty 

v celkové výši 1.965.900,00 Kč, což je o 135.900,00 Kč méně než v roce 2020. 

K poklesu počtu přestupků a výše vybraných pokut došlo ze stejného důvodu jako v roce 

2020, tedy přechodu na jiný režim v souvislosti s COVID-19, kdy se činnost městské policie 

lišila od běžné činnosti z předchozích let. Městská policie se věnovala i činnostem 

zaměřeným v souvislosti s COVID-19 jako je dohled u odběrového centra Oblastní 

nemocnice Trutnov, a. s., dohled na úřadech v době omezeného provozu.  

Denní i noční směny strážníků byly zaměřeny na hlídkovou činnost. Strážníci zaměřovali 

kontrolu především na majetek občanů Trutnova a integrovaných obcí. Jednalo se o kontroly 

zaparkovaných vozidel, chatových oblastí, uzavřených provozoven i v částech města mimo 

centrum. 

K poklesům došlo i u obcí s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou, kdy při porovnání s rokem 

2020 došlo k poklesu fakturačních částek i k poklesu počtu pokut vybraných strážníky. 

Fakturace obcím s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou v roce 2020 činila 1.780.708,00 Kč 

a v roce 2021 činila 1.748.643,00 Kč, což je pokles o 32.065,00 Kč. Strážníci v roce 2020 

uložili pokuty v celkové výši 1.125.500,00 Kč a v roce 2021 se jednalo o částku 

962.600,00 Kč, což je o 162.900,00 Kč méně. 

Tab. 4 – Výše a počet pokut uložených v blokovém řízení strážníky 2018-2021 (v Kč) 

Rok 
Domluvy, 

projednání, 
počet 

Pokuty 
počet 

Vybraná 
částka 

Trutnov 

Vybraná 
částka OVS 

Vybraná 
částka na 
pokutách 
celkem 

2018 926 5.965 1.148.850,00 1.536.500,00 2.685.350,00 

2019 1.432 5.279 1.288.600,00 1.163.900,00 2.452.500,00 

2020 1.344 4.158 975.400,00 1.125.500,00 2.100.900,00 

2021 1.839 4.124 1.002.400,00 962.600,00 1.965.000,00 

 

  



8 

Tab. 5 – Porovnání událostí a činností městské policie v letech 2020-2021 

Události Rok 2020 Rok 2021 
Rozdíl proti roku 

2020 v % 

Celkem  23.044  24.383  +5,8 

Dopravní přestupky  4.927  5.409  +9,8 

Oznámení občanů  3.923  3.817  -2,7 

Přestupky mimo DP  575  910  +58,3 

Výjezdy PCO  681  613  -10,0 

Odchyt  169  158  -6,5 

Spolupráce IZS  631  496  -21,4 

Závady  897  775  -13,6 

Nálezy  198  204  +3,0 

Trestné činy  31  29  -6,5 

Kontroly sektorů  6.798  7.907  +16,3 

Kontroly totožností  2.070  1.693  -18,2 

Doručení písemnosti  36  34  -5,6 

Hledaná, pohřešovaná osoba  6  4  -33,3 

Záchytná protialkohol. stanice  27  15  -44,4 

Vraky  57  52  -8,8 

Výjezdy PCO  681  613  -10,0 

Ostatní události 
(asistence, lustrace, administrativa, 
besedy, dopravní nehody….) 

 1.337  1.654  +23,7 

 

 



9 

 

Graf č. 1 – Přehled vybraných přestupků mimo dopravu 

 

V roce 2021 byly dále řešeny především přestupky v souvislosti s pandemií COVID-19. 

Celkem bylo řešeno více než 600 přestupků. 

 

 

 

Graf č. 2 – Způsob řešení přestupků v roce 2021 

 

V grafu č. 2 je zobrazen přehled způsobu řešení přestupků v roce 2021. Z celkové počtu 

řešených přestupků bylo příkazem na místě vyřešeno 67,00 % zjištěných přestupků, 29,00 % 

přestupků řešeno domluvou a 4,00 % přestupků bylo postoupeno správnímu orgánu 

k následnému řešení. 

  

145 96 59 27 

veřejný pořádek vyhlášky obce majetek 

tabák, alkohol, toxi občanské soužití 

příkazem na 
místě 
67% 

domluva 
29% 

správní orgán 
4% 

Způsob řešení přestupků v roce 2021 



10 

8. PREVENCE KRIMINALITY 

Prevence kriminality obsahuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené 

různými subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní. Patří 

sem postup, jehož cílem či důsledkem je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality 

a jejích následků, ať již prostřednictvím restrikce kriminogenních příležitostí, nebo působením 

na eventuální pachatele a oběti trestných činů. Jedná se o opatření sociální prevence, 

situační prevence, včetně informování veřejnosti o eventualitách ochrany před trestnou 

činností a pomoci obětem trestných činů. V rámci prevence ochrany majetku městská policie 

dále pokračuje v projektu forenzního identifikačního značení jízdních kol a kompenzačních 

pomůcek.  

 

 

 

 

 

V primární prevenci jsme se zaměřili na seniory a provedli několik přednášek v rámci jejich 

osobní ochrany a ochrany před nekalými prodejci „šmejdy“ v domech pro seniory a domech 

s pečovatelskou službou. Vzhledem ke covidové situaci se snížil počet přednášek pro děti 

a studenty, v roce 2021 jich proběhlo pouze šest. O to více jsme se ve spolupráci se 

Střediskem volného času Trutnov zaměřili na dopravní výchovu. Na dopravním hřišti 

a učebnách SVČ, probíhala téměř každodenně v průběhu dubna, května a září dopravní 

výchova žáků základních, ale i mateřských škol Trutnovska. 

Obr. 1 – Ukázka preventivních aktivit 



11 

 

 

 

V rámci prevence taktéž úzce spolupracujeme s odbory městského úřadu a dalšími 

neziskovými organizacemi (Most k životu Trutnov, RIAPS) na konkrétních programech 

a událostech a při rozvoji sociálních služeb i při tvorbě a realizaci komunitního plánování, 

příkladně v odborné skupině pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

 

 

 

 

9. ZÁVĚR 

V roce 2021 městská policie se podílela úspěšně na udržení pořádku v Trutnově. Strážníci 

plnou měrou přispívali k ochraně bezpečnosti osob a majetku, dohlíželi na dodržování 

občanského soužití a na dodržování obecně závazných vyhlášek. Dále strážníci dohlíželi na 

BESIP a v nemalé míře se podílely na prevenci kriminality v Trutnově. 

Strážníci městské policie se v roce 2021 rovněž podstatně podíleli na plnění vládních 

opatření v souvislosti se zvládáním pandemie COVID-19 a mnoha jiných akcích 

v součinnosti se složkami IZS, především s Policií České republiky.  

Činnost strážníků se v mnoha směrech zlepšila a tím byla zvýšena i výslednost například 

z oblasti strážníků okrskářů, kteří ke své práci využívají jízdní kola nebo zaváděním nových 

metod řízení velitelů směn denních i nočních službách. 

V roce 2021 v březnu došlo v souvislosti s dohledem nad veřejným pořádkem v Trutnově 

pouze k jedné události, při které byl lehce zraněn strážník. Jednalo se o napadení 

schizofrenním pachatelem krádeže zboží na benzinové čerpací stanici Benzina v ulici 

Polská, který strážníka zranil v oblasti obličeje plynovou pistolí. Při této potyčce bylo proti 

Obr. 2 – Ukázka preventivních aktivit 



12 

útočníkovi zákonným způsobem použito služební zbraně a ve spolupráci s Policií ČR byl 

zadržen. V souvislosti s popisovanou událostí bylo rovněž poškozeno služební motorové 

vozidlo Škoda Roomster. Kromě této uvedené události nedošlo v roce 2021 z našeho 

pohledu k závažnějším událostem narušujícím občanské soužití nebo veřejný pořádek, které 

by naznačovaly zhoršení bezpečnosti ve městě. Strážníkům se naopak v mnoha případech 

podařilo svojí preventivní činností předcházet závadovému jednání. 

Z pohledu ředitele jsem přesvědčen, že činnost městské policie v roce 2021 lze hodnotit 

zcela pozitivně.  


